Страница 1 из 4

ПРОТОКОЛ № 7

расширенного заседания Совета Южного Территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

     29 ноября 2022 года

Место проведения: г. Краснодар

Форма проведения заседания Южного ТО – очная в формате видеоконференцсвязи

(с подключением к конференции Zoom в режиме on-line).

По состоянию на 29 ноября 2022года в состав Совета входит 19 членов.

В заседании приняли участие члены Совета Южного ТО СРО ААСпо ЮФО и СКФО:

1. Амирхаджиев Иса Нурдинович (г. Грозный, Чеченская Республика) – Председатель

Совета;

2. Шатилова Елена Викторовна (г. Краснодар);

3. Басов Александр Николаевич (г. Ставрополь);

4. Бурцев  Андрей Федорович  (г. Краснодар);

5. Маликова Нина Петровна (г. Новороссийск, Краснодарский край);

6. Файленбоген Галина Александровна (г. Урюпинск, Волгоградская область);

7. Щербакова  Людмила Борисовна (г. Майкоп, Республика Адыгея);

8. Зубченко Надежда Васильевна (г. Ставрополь);

9. Касьянова Лариса Григорьевна (г. Анапа, Краснодарский край);

10. Мацкевич Светлана Олеговна (г. Ростов-на-Дону);

11. Саносян Александр Михайлович (г. Армавир, Краснодарский край);

12. Арашанова Тамара Александровна (г. Элиста, Республика Калмыкия);

13. Волченко Светлана Ивановна (г. Краснодар).

Приглашенные:

1. Павлова Людмила Васильевна (г. Славянск-на-Кубани, Краснодарский край);

2. Денисова Светлана Александровна (г. Краснодар);

3. Мусаелян Каринэ Хачиковна (г. Ставрополь, Ставропольский край);

4. Сатуева Фатима Саид-Саламовна (г. Грозный, Чеченская Республика);

5. Тхапшокова Сафиет Шабановна (г. Майкоп, Респ. Адыгея);

6. Скребцова Вера Петровна (г. Армавир, Краснодарский край);

7. Меньших Ирина Робертовна (г. Краснодар);

8. Бушева Валерия Анатольевна (г. Краснодар).

Координатор Южного ТО СРО ААС Петрова И.В. присутствует на заседании по должности.

Итого в заседании приняли участие 13 (Тринадцать) членов Совета Южного ТО СРО ААС

из 19 (Девятнадцати), что составляет 68,4% голосов от общего числа членов Совета.

Кворум для принятия решений имеется.

Открытие заседания. Процедурные вопросы.

В соответствии с решением расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС

(Протокол № 1 от 10.02.2022г.) выбраны на постоянной основе:

- Председатель Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Амирхаджиев Иса Нурдинович.

- Секретарь Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Петрова Ирина Вячеславовна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Об итогах очередного Съезда СРО ААС, прошедшего 28 октября 2022г.

Страница 2 из 4

2) Обсуждение подготовленного Минфином России Доклада для общественных

консультаций на тему: «Обязательное подтверждение отчетности (информации) в

Российской Федерации»

3) Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.

Решили:

Утвердить повестку дня Расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По первому вопросу

Об итогах очередного Съезда СРО ААС, прошедшего 28 октября 2022г

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, он

проинформировал присутствующих о прошедшем 28 октября 2022г. очередного Съезда

СРО ААС  в г. Москве.

Всего было избрано 130 делегатов, в работе Съезда приняло участие 123 делегата.

На Съезде были рассмотрены вопросы, согласно повестки дня, которая была

опубликована на сайте СРО ААС предварительно. В том числе проходило голосование по

новой редакции Устава и новой редакции Положения о Правлении СРО ААС с учетом

изменений в законодательстве. Также проведены выборы, путем рейтингового голосования,

нового состава Правления СРО ААС.

Сами итоги Съезда, Пресс-релиз и Протокол Съезда размещены на сайте СРО ААС.

К трем профильным органам, добавился еще один – Комитет по профессиональной

этике и независимости. Который будет рассматривать вопросы не только касающиеся

профессиональной этики и независимости, но еще и деловой репутации членов СРО ААС.

В заключение Амирхаджиевым И.Н. было отмечено, что надо направить свои силы на

защиту регионального аудита.

Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Наметить меры по реализации решений, принятых на очередном съезде СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу

Обсуждение подготовленного Минфином России Доклада для общественных

консультаций на тему: «Обязательное подтверждение отчетности (информации) в

Российской Федерации»

к вопросу №2 осуществлена рассылка материалов: Ответы на вопросы по Докладу МФ

РФ - Свод комментариев.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС,

проинформировав присутствующих, что ранее были разосланы данные материалы членам

Южного ТО СРО ААС для обсуждения и внесения своих предложений, с целью

формирования позиции Южного ТО СРО ААС для дальнейшего направления в СРО ААС.

Членами Южного ТО СРО ААС принято активное участие в данном вопросе,

оперативно были получены ответы от членов Южного ТО СРО ААС, которые были

обобщены, сгруппированы и направлены руководству СРО ААС и руководителю рабочей

группы. Многие предложения, поступившие от Южного ТО СРО ААС, были приняты к

рассмотрению в рамках работы Рабочей группы и Круглого стола по обсуждению данного

Доклада, и некоторые из них включены в итоговый документ, который в дальнейшем будет

далее направлен в МФ РФ.

Страница 3 из 4

Амирхаджиев И.Н. подчеркнул, что данная проблема очень серьезная, так как в

последние годы происходит сужение сферы обязательного аудита. В свете обсуждения

данного Доклада, возможно Минфином РФ будут формироваться конкретные решения в

данном направлении.

По данному вопросу выступили так же члены Совета Южного ТО СРО ААС Басов

А.Н., Шатилова Е.В., Маликова Н.П. Присутствующими был обсужден ряд предложений по

данному вопросу. Так же было особо подчеркнуто, что учитывая текущую ситуацию в

стране контрольная функция независимого аудитора должна усиливаться, а не наоборот –

ослабляться.

Решили:

2.1. Утвердить с учетом замечаний и предложений Ответы на вопросы, представленные

в Докладе МФ РФ для общественных консультаций «Обязательное подтверждение

отчетности (информации) в Российской Федерации» (приложение №1).

2.2. Направить данный документ руководству СРО ААС и руководителю рабочей группы

по обсуждению Доклада МФ для общественных консультаций.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу

Текущие вопросы, обмен мнениями, разное

3.1. Выступил Амирхаджиев И.Н. председатель Совета Южного ТО СРО ААС,

проинформировав присутствующих, что на данный момент идет обсуждение проекта

Положения о КСМАО (Комитета средних и малых аудиторских организаций).

Согласно решения Правления СРО ААС (Протокол 596 от 25.11.2022г.) обсуждение

данного проекта перенесено на более поздний срок в целях организации обсуждения

проекта Положения в Территориальных отделениях, Комитетах и Комиссиях СРО ААС с

целью получения мнений, предложений и замечаний от рабочих органов управления, а

также членов СРО ААС, являющихся средними и малыми аудиторскими организациями и

индивидуальными предпринимателями.

Изучить внимательно данный документ. Предложить кандидатуру от Южного ТО СРО

ААС и рекомендовать данную кандидатуру в состав Комитета средних и малых аудиторских

организаций.

Так же было предложено провести совместно с другими Территориальными

отделениями Круглый стол по обсуждению данного Положения и внесения предложений.

Решили:

3.1.1. Принять информацию к сведению.

3.1.2. Инициировать проведение в декабре 2022г совместного Круглого стола с другими

Территориальными отделениями, по обсуждению данного вопроса с целью выработки

единой позиции по данному вопросу.

Решение принято единогласно.

3.2. Выступил Амирхаджиев И.Н. председатель Совета Южного ТО СРО ААС,

проинформировав присутствующих, о смене Председателя Комитета по региональному

развитию.

Решили:

3.5.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

Страница 4 из 4

3.6. Выступил Амирхаджиев И.Н. председатель Совета Южного ТО СРО ААС,

проинформировав присутствующих, что в СРО ААС поступило письмо Минфина РФ об

обеспечении ведения аудиторской деятельности на новых территориях РФ. Перед СРО ААС

ставится вопрос об обеспечении ведения аудиторской деятельности в новых субъектах

Российской Федерации (ДНР, ЛНР, Запорожская и Херсонская области).

Амирхаджиев И.Н., так же проинформировал, что согласно решению Правления СРО

ААС от 25 ноября 2022 года (Протокол № 596, вопрос 16.5) План мероприятий по вопросу

взаимодействия с аудиторами на новых территориях будет рассматриваться на заседании

Правления в январе 2023 года.

Решили:

3.6.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

3.7. Выступил Амирхаджиев И.Н. председатель Совета Южного ТО СРО ААС,

проинформировав присутствующих, о необходимости актуализации предложений для

формирования Плана мероприятий СРО ААС на 2023 год и Плана конференций СРО ААС

на 2023 год, включая тематику, планируемые сроки, обоснование актуальности и важности

проведения мероприятий и конференций, необходимость и предложения по

финансированию за счет сметы СРО ААС.

Решили:

3.7.1. Принять информацию к сведению.

3.7.2. На следующем заседании Совета рассмотреть план мероприятий и план конференций

запланированных Южным ТО СРО ААС на 2023 год.

Решение принято единогласно.

Вопросы повестки дня заседания Совета Южного ТО СРО ААС исчерпаны.

Заседание Совета объявлено закрытым.

Следующее расширенное заседание Совета Южного ТО СРО ААС назначено на

23.12.2022г.

Председатель заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                                    И.Н. Амирхаджиев

Секретарь заседания Совета

Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                                     И.В. Петрова